
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 97  del  29 LUGLIO 2013

APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI ALLA PERSONA E DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - ANNO 2013.

Oggetto:

L'anno DUEMILATREDICI addì VENTINOVE del mese di LUGLIO, alle ore  NOVE e 
minuti ZERO, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SITINIVELLA ANNA SINDACO

SIBOSSI SERGIO VICESINDACO

NOBORGNA MARIA EMILIA ASSESSORE

SIMIRIZIO PIERFRANCO ASSESSORE

SIMORA FILIPPO ASSESSORE

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Perucchini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Anna Tinivella nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio 
Comunale per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione di beni e servizi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, per le quali 
vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge. 

Richiamate, con riferimento alle tariffe dei servizi scolastici (refezione scolastica, pre e post scuola, 
centri estivi e trasporto scolastico), dell'asilo nido comunale, dei servizi a prestazione sociale 
agevolata (servizio assistenza domiciliare, servizio pasti a domicilio, servizio di trasporto sociale, 
servizio di telesoccorso) e degli impianti sportivi comunali, le deliberazioni di Giunta Comunale n. 
90 del 10 giugno 2009 con oggetto “Definizione criteri di esenzione e riduzione per le rette dei 
servizi extra scolastici (refezione, pre-post scuola, trasporto, centri estivi)", n. 66 del 11 giugno 
2012 con oggetto "Adeguamento tariffe dei servizi alla persona e degli impianti sportivi comunali – 
anno 2012 -", n. 7 del 14 gennaio 2013 con oggetto "Rideterminazione tariffe e relative fasce Isee 
per i servizi di assistenza domiciliare, pasti a domicilio e trasporto sociale" e  n. 57 del 22 aprile 
2013 con oggetto "Organizzazione centri estivi 2013". 

Ritenuto, al fine di garantire una maggiore copertura dei costi dei servizi, di dover procedere ad una 
revisione delle tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2013, con decorrenza 1 
settembre 2013, applicando degli aumenti percentuali sulle tariffe attualmente in vigore, come 
segue: 

- un aumento del 20 % delle tariffe del servizio di refezione scolastica e del servizio di pre e 
post scuola; 

- un aumento del 25 % delle tariffe di utilizzo degli impianti sportivi comunali. 

Ritenuto modificare, con decorrenza 1 settembre 2013, le tariffe del servizio di asilo nido così come 
da prospetto "B", allegato alla presente deliberazione. 

Valutato di istituire, con decorrenza 1 settembre 2013, per il servizio di asilo nido una tariffa unica 
mensile per i non residenti, prevedendo tariffe differenziate in base all'ISEE solo per i residenti nei 
Comuni convenzionati con Borgomanero, che garantiscano per i propri residenti la copertura della 
differenza tra la tariffa unica mensile non residenti e quella non residenti dovuta in base al proprio 
ISEE, come da prospetto "B", allegato alla presente. 

Valutato, inoltre, di modificare, con decorrenza 1 settembre 2013, le tariffe per il servizio del 
trasporto scolastico, così come da prospetto "A", allegato alla presente deliberazione, e stabilire che 
l'utilizzo del servizio è subordinata al pagamento anticipato delle quote. In fase transitoria, la 
regolarizzazione del pagamento degli eventuali arretrati relativi all'anno scolastico 2012/13 o 
precedenti potrà essere effettuata entro il 31 dicembre 2013. 

Ritenuto, al fine di garantire uniformità nell'attribuzione delle prestazioni sociali agevolate, di 
considerare le fasce Isee come unici criteri di concessione delle esenzioni e delle riduzioni del 50 % 
e del 30 % delle tariffe dei servizi scolastici di refezione, trasporto e pre-post scuola, vale a dire: 

- esenzione con Isee pari od inferiore a € 1.000,00; 

- riduzione delle tariffe del 50 % con Isee compreso tra € 1.000,01 e € 3.000,00; 

- riduzione delle tariffe del 30 % con Isee compreso tra € 3.000,01 e € 5.000,00. 

Ritenuto, per quanto riguarda le tariffe per i servizi a prestazione sociale agevolata, di prevedere 
con decorrenza 1 dicembre 2013, le fasce ISEE di compartecipazione e le tariffe a carico degli 
utenti come da prospetto "C", allegato alla presente deliberazione. 



Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

1) di aumentare, con decorrenza 1 settembre 2013, del 20 % le tariffe dei servizi di refezione 
scolastica, con arrotondamento in eccesso a 5 centesimi, e dei servizi di pre e post scuola, con 
arrotondamento in eccesso a 50 centesimi, come da prospetto "A" che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

2) di confermare le tariffe e le modalità di accesso al servizio di centro estivo comunale (scuola 
primaria e dell'infanzia) così come da deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 22 aprile 
2013 con oggetto "Organizzazione centri estivi 2013". 

3) di approvare con decorrenza 1 settembre 2013 le tariffe per il servizio del trasporto scolastico 
così come da prospetto "A", stabilendo che l'utilizzo del servizio è subordinata al pagamento 
anticipato delle quote. In fase transitoria, la regolarizzazione del pagamento degli eventuali 
arretrati relativi all'anno scolastico 2012/13 o precedenti potrà essere effettuata entro il 31 
dicembre 2013. 

4) di approvare, con decorrenza 1 settembre 2013, le tariffe del servizio di asilo nido, come da 
prospetto "B", che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

5) di istituire, con decorrenza 1° settembre 2013, per il servizio di asilo nido una tariffa unica 
mensile per i non residenti, prevedendo tariffe differenziate in base all'ISEE solo per i 
residenti nei Comuni convenzionati con Borgomanero, che garantiscano per i propri residenti 
la copertura della differenza tra la tariffa unica mensile non residenti e quella non residenti 
dovuta in base al proprio ISEE, come da prospetto "B" allegato alla presente. 

6) di modificare, con decorrenza 1 dicembre 2013, le fasce di compartecipazione ISEE e le 
tariffe dei servizi a prestazione sociale agevolata (servizio assistenza domiciliare, servizio 
pasti a domicilio, servizio di trasporto sociale e servizio di telesoccorso), come da prospetto 
"C", che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

7) di aumentare, con decorrenza 1 settembre 2013, del 25 % le tariffe degli impianti sportivi 
comunali, con arrotondamento in eccesso a 50 centesimi, come da prospetto "D" che si allega 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

8) di approvare quali unici criteri di concessione delle esenzioni e riduzioni delle tariffe agli 
utenti dei servizi scolastici di refezione, trasporto e pre-post scuola i seguenti: 

- esenzione con Isee pari od inferiore a € 1.000,00; 

- riduzione della tariffa del 50 % con Isee compreso tra € 1.000,01 e € 3.000,00; 

- riduzione della tariffa del 30 % con Isee compreso tra € 3.000,01 e € 5.000,00; 

così come indicato nel prospetto "A". 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 29/07/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Anna Tinivella F.to Dott.ssa Maria Luisa Perucchini

IL SINDACO

ÐÑÐÑ ÐÑÐÑ

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 01/08/2013

Il Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 01/08/2013 
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa  Maria Luisa Perucchini

F.to Dott.ssa  Maria Luisa Perucchini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 01/08/2013

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.


